
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 160/2022 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις στην οδό Αλκμαίωνος, 
εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 168/2022 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις γύρω από το σχολικό συ-
γκρότημα των 48ου και 57ου Δημοτικών Σχολείων 
Ηρακλείου, επί της οδού Σπύρου Μουστακλή, 
εντός πολεοδομικού συγκροτήματος Ηρακλείου.

3 Έγκριση της υπ’  αρ. 383/2021 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις επί και πέριξ της οδού Αν-
θέων στην περιοχή «Μεσαμπελιές», εντός σχεδίου 
πόλεως Ηρακλείου Π.Ε. Ηρακλείου.

4 Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
κατ’ άρθρο 223 του ν.  4957/2022, ειδικότερων 
θεμάτων σχετικά με τον καθορισμό ανώτατου 
αριθμού συνεδριάσεων και ψηφοφοριών των 
εσωτερικών μελών για την ανάδειξη των εξωτερι-
κών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2836ΠΕ (1)
Έγκριση της υπ’ αρ. 160/2022 απόφασης Δημο-

τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις στην οδό Αλκμαίωνος, 

εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α 
αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνι-

κές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ 
σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης 
(πινακίδες - διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α’ 114).

3. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47).

6. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδι-
αίτερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν 
το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 
6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την παρ. 
4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 «Όπου στη νομοθεσία 
αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται εφεξής 
ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός από 
τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των οριζόντιων υπο-
στηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
όπως ορίζονται στην περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4622/2019».

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1342

11821



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11822 Τεύχος B’ 1342/09.03.2023

8. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργική από-
φαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη θέση της 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση Συντονίστρι-
ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΘΟ-
8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρί-
κλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

13. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευκρινίσεις 
και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας Κανονιστι-
κών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που αφορούν 
σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

14. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

16. Το υπ’ αρ. 6033/26-07-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(υπ’ αρ. ΠΕΧΩΣ: 2836/03-08-2022), με το οποίο διαβιβά-
ζεται η υπ’ αρ. 160/2022 νομότυπα ληφθείσα απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

17. Την υπ’ αρ. 160/2022 (ΑΔΑ:6ΟΕΖΩ0Ο-ΣΚΩ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με την 
οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας σε τμήμα της οδού Αλκμαίωνος, 
εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

18. Την υπ’ αρ. 65/2022 (ΑΔΑ: ΨΗ2ΙΩ0Ο-ΞΗΞ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 51348/06-06-2022 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

20. Το υπ’ αρ. 03/2022 (υπ’ αρ. 50587/03-06-2022) πρα-
κτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

21. Την τεχνική έκθεση και το σχέδιο που αφορούν στις 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε τμήμα της οδού Αλκμαίω-
νος, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, όπως συντάχθη-
καν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

22. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

23. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

24. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που κα-
θορίστηκαν με την υπ’ αρ. 160/2022 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, και συγκεκριμένα 
εγκρίνεται η μονοδρόμηση του τμήματος της οδού Αλ-
κμαίωνος από τη συμβολή της με την οδό Ούλαφ Πάλμε 
έως την οδό Γοργία, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου. 
Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η προβλεπόμενη κα-
τακόρυφη σήμανση στις κατάλληλες θέσεις.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11823Τεύχος B’ 1342/09.03.2023

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 9 Φεβρουαρίου 2023 

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 2846ΠΕ (2)
Έγκριση της υπ’  αρ. 168/2022 απόφασης Δη-

μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις γύρω από το σχολικό 

συγκρότημα των 48ου και 57ου Δημοτικών Σχο-

λείων Ηρακλείου, επί της οδού Σπύρου Μουστα-

κλή, εντός πολεοδομικού συγκροτήματος Ηρα-

κλείου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 (Α’ 57) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας» (Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α 
αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνι-
κές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ 
σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης 
(πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α’ 114).

3. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47).

6. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδι-
αίτερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν 
το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 
6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την παρ. 
4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 «Όπου στη νομοθεσία 
αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται εφεξής 
ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός 
από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των οριζό-
ντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ της παρ. 2 του 
άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

8. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργική 
απόφαση για τον διορισμό της κας Μαρίας Κοζυράκη 
στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

9. Την υπ’  αρ. 427/15-01-2021 απόφαση Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπληρώτριας Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση που αφορά στην «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών 
κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον 
για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκρο-
τημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

11. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11824 Τεύχος B’ 1342/09.03.2023

μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

13. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρι-
σμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 
έγγραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών 
Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού με θέμα «Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις 
για τον έλεγχο νομιμότητας Κανονιστικών Αποφάσεων 
Δημοτικών Συμβουλίων που αφορούν σε κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις».

15. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης:

«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με 
την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δί-
κτυο ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

16. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

17. Το υπ’ αρ. 6041/27-07-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(υπ’ αρ. ΠΕΧΩΣ: 2846/04-08-2022), με το οποίο διαβιβά-
ζεται η υπ’ αρ. 168/2022 νομότυπα ληφθείσα απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

18. Την υπ’ αρ. 168/2022 (ΑΔΑ: 682ΝΩ0Ο-ΧΝΦ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με 
την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας γύρω από τα 48ο και 57ο 
Δημοτικά Σχολεία Ηρακλείου επί της οδού Σπύρου Μου-
στακλή, εντός της πόλης του Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 73/2022 (ΑΔΑ:66ΦΡΩ0Ο-ΖΩΠ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

20. Την υπ’ αρ. 51338/06-06-2022 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

21. Το υπ’ αρ. 03/2022 (υπ’ αρ. 50587/03-06-2022) πρα-
κτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

22. Την τεχνική έκθεση και το σχέδιο που αφορούν στις 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην οδό Σπύρου Μουστακλή, 
εντός του πολεοδομικού συγκροτήματος Ηρακλείου, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

23. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

24. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

25. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 168/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, γύρω από 
το σχολικό συγκρότημα των 48ου και 57ου Δημοτικών 
Σχολείων Ηρακλείου επί της οδού Σπύρου Μουστακλή, 
εντός του πολεοδομικού συγκροτήματος Ηρακλείου, 
και συγκεκριμένα εγκρίνεται ο καθορισμός του μέγι-
στου ορίου ταχύτητας σε 30χλμ/ώρα: α) στο τμήμα της 
οδού Σπύρου Μουστακλή από τη συμβολή με την οδό 
Κ. Μητσοτάκη έως τη συμβολή με την Λεωφ. 62 Μαρ-
τύρων και β) στις οδούς Έβρου και Άρτας γύρω από το 
σχολικό συγκρότημα. Για το σκοπό αυτό να γίνει κατάλ-
ληλη διαγράμμιση του οδοστρώματος, να τοποθετηθεί 
κατακόρυφη σήμανση στις ενδεδειγμένες θέσεις και να 
τοποθετηθούν ανακλαστήρες οδοστρώματος εγκάρσια 
προς την κυκλοφορία των οχημάτων, σε κατάλληλες θέ-
σεις επί της οδού Σπύρου Μουστακλή, ως μέσο μείωσης 
της ταχύτητας των οχημάτων.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11825Τεύχος B’ 1342/09.03.2023

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 9 Φεβρουαρίου 2023 

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ  

Ι

   Αριθμ. 1187ΠΕ (3)
Έγκριση της υπ’ αρ. 383/2021 απόφασης Δημοτι-

κού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυκλο-

φοριακές ρυθμίσεις επί και πέριξ της οδού Ανθέ-

ων στην περιοχή «Μεσαμπελιές», εντός σχεδίου 

πόλεως Ηρακλείου Π.Ε. Ηρακλείου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 (Α’ 57) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας» και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, 
καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προ-
διαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά 
με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακί-
δες-διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α’ 114).

3. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47).

6. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις», και ιδιαίτερα: Α) 
τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν το άρθρο 6 
του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α και 6Β με 
τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού που αντικα-
θιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/2015 σχετικά 
με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 64 του ν. 4954/2022 «Όπου στη νομοθεσία ανα-
φέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης των 
άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται εφεξής ο 
Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός από 
τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των οριζόντι-
ων υποστηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ της παρ. 2 του 
άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

8. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργική από-
φαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη θέση της 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση Συντονίστρι-
ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΘΟ-
8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρί-
κλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Κρήτης.

10. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική απόφα-
ση που αφορά στην «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλο-
φοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 
εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 
και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης 
της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

11. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα 
«Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση 
έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των δια-
τάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

13. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11826 Τεύχος B’ 1342/09.03.2023

του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υπο-
δομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
με θέμα «Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο 
νομιμότητας Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμ-
βουλίων που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

15. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

16. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

17. Την υπό στοιχεία 3661ΠΕ/12-11-2020 απόφαση 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(Β’ 4989) «Μερική έγκριση της υπ’ αρ. 780/2019 απόφα-
σης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που αφο-
ρά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην ευρύτερη περιοχή 
της οδού Παπαπέτρου Γαβαλά, εντός σχεδίου πόλεως 
Ηρακλείου Π.Ε. Ηρακλείου».

18. Την υπό στοιχεία 3762ΠΕ/31-05-2021 απόφα-
ση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της (Β’ 2267/Β  - ΑΔΑ:6015ΟΡ1Θ-ΣΟΩ) «Έγκριση της 
υπ’ αρ. 68/2020 απόφασης Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Ηρακλείου, που αφορά σε κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις στη συμβολή των οδών Ανθέων και Ευμαθί-
ου στην περιοχή «Μεσαμπελιές», εντός σχεδίου πόλεως 
Ηρακλείου Π.Ε. Ηρακλείου».

19. Το υπ’ αρ. 2129/23-03-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(υπό στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 1187/01-04-2022), με το οποίο 
διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 383/2021 νομότυπα ληφθείσα 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

20. Την υπ’ αρ. 383/2021 (ΑΔΑ: 6ΞΧΚΩ0Ο-4ΡΛ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με την 
οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας επί και πέριξ της οδού Ανθέων, 
εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

21. Την υπ’ αρ. 130/2021 (ΑΔΑ:9Ξ1ΠΩ0Ο-ΨΡΥ) απόφα-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

22. Την υπ’ αρ. 122058/08-12-2021 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 03/2021 (υπ’ αρ. 113576/18-11-2021) πρα-
κτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

24. Την τεχνική έκθεση και το σχέδιο που αφορούν στις 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί και πέριξ της οδού Ανθέ-
ων στην περιοχή «Μεσαμπελιές», εντός σχεδίου πόλεως 

Ηρακλείου, όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου.

25. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

26. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

27. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 383/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, επί και πέριξ 
της οδού Ανθέων στην περιοχή «Μεσαμπελιές», εντός 
σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, ως εξής:

1. Καθορισμός του μέγιστου ορίου ταχύτητας σε 
30χλμ/ώρα στην οδό Ανθέων από το ύψος του Ο.Τ. 1640 
έως τη συμβολή της με την οδό Ευμαθίου, καθώς και 
σε 20χλμ/ώρα στην οδό Ευμαθίου στο ύψος των Ο.Τ. 
1822 και 1823. Για το σκοπό αυτό να γίνει κατάλληλη 
διαγράμμιση του οδοστρώματος και να τοποθετηθεί 
κατακόρυφη σήμανση στις ενδεδειγμένες θέσεις.

2. Μετατόπιση υφιστάμενης διάβασης πεζών επί της 
οδού Ανθέων, στο ύψος της συμβολής της με τις οδούς 
Τυμπακίου και Γ. Χορτάτζη, νοτιότερα, στη γωνία του 
Ο.Τ. 1829. Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η κατάλλη-
λη κατακόρυφη σήμανση και να γίνει η προβλεπόμενη 
διαγράμμιση του οδοστρώματος.

3. Τοποθέτηση ανακλαστήρων οδοστρώματος εγκάρ-
σια προς την κυκλοφορία των οχημάτων, σε κατάλληλες 
θέσεις επί της οδού Ανθέων, ως μέσο μείωσης της ταχύ-
τητας των οχημάτων.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Ο ι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11827Τεύχος B’ 1342/09.03.2023

των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 18 Ιανουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 2800 (4)
Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανο-

νισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερων θε-

μάτων σχετικά με τον καθορισμό ανώτατου αριθ-

μού συνεδριάσεων και ψηφοφοριών των εσωτε-

ρικών μελών για την ανάδειξη των εξωτερικών 

μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπι-

στημίου Αιγαίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
• Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

• Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-
τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη 
και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

• Την υπ’ αρ. 493/11.01.2023 πράξη πρυτάνισσας με 
θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0).

• Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση της Πρυτάνισ-
σας «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη/
ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας και των Αντιπρυ-
τάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 954) (ΑΔΑ: 
Ψ898469Β7Λ-76Δ).

• Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 
του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνε-
δριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέ-
ρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών που 
συγκροτούνται και λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τις διατάξεις των 
άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45/1999).

• Τα άρθρα 9, 10 και 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις».

• Το υπό στοιχεία 145114/Ζ1/22-11-2022 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης Οδυσσέα Ιω-
άννη Ζώρα «Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή 
του ν. 4957/2022».

• Το υπό στοιχεία 13161-Ζ1/03-02-2023 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης Οδυσσέα 
Ιωάννη Ζώρα «Παροχή διευκρινίσεων για τις εκκρεμείς 
διαδικασίες συγκρότησης Συμβουλίων Διοίκησης των 
Πανεπιστημίων».

• Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Εσωτερικός Κανο-
νισμός Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 223 του ν. 4957/2022.

• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 27/07.02.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου, θέμα 4.10. «Ρύθμιση, έως την έκδοση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερων 
θεμάτων σχετικά με τον καθορισμό ανώτατου αριθμού 
συνεδριάσεων και ψηφοφοριών των εσωτερικών μελών 
για την ανάδειξη των εξωτερικών μελών του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

• Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζει:

Έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022, τη ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων σχετικά 
με τον καθορισμό ανώτατου αριθμού συνεδριάσεων και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11828 Τεύχος B’ 1342/09.03.2023

ψηφοφοριών των εσωτερικών μελών για την ανάδειξη 
των εξωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, ως ακολούθως:

1. Ανώτατος Αριθμός Συνεδριάσεων και Ψηφοφοριών
Τα εσωτερικά μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου που εκλέγονται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 9 του ν. 4957/2022 δύνανται, για 
την αξιολόγηση και επιλογή των φυσικών προσώπων 
που κρίνονται ως καταλληλότερα για την πλήρωση των 
θέσεων των εξωτερικών μελών, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στο άρθρο 10 του ν. 4957/2022, να πραγματοποι-
ήσουν έως δέκα (10) συνεδριάσεις στις οποίες μπορούν 
να προβούν σε έως πέντε (5) ψηφοφορίες.

Η διαδικασία επιλογής των εξωτερικών μελών του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
πρέπει να ολοκληρώνεται εντός δυο (2) μηνών από την 
ημερομηνία σύγκλησης, κατα την παρ. 3 του άρθρου 10 
του ν. 4957/2022, σε συνεδρίαση των μελών Δ.Ε.Π. που 
αναδείχτηκαν ως εσωτερικά μέλη του Συμβουλίου Διοί-
κησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Σε περίπτωση που συμπληρωθεί ο ανώτατος αριθμός 
συνεδριάσεων ή/και ψηφοφοριών ή παρέλθει το χρονικό 
διάστημα των δυο (2) μηνών, χωρίς να έχει ολοκληρωθεί 

η επιλογή των εξωτερικών μελών, υφίσταται αδυναμία 
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου, η όλη διαδικασία καθίσταται άγονη και 
εκδίδεται σχετική απόφαση του/της Πρύτανη/νισσας.

2. Μεταβατική διάταξη
Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας για τη συ-

μπλήρωση του ανώτατου αριθμού συνεδριάσεων και 
ψηφοφοριών υπολογίζονται οι συνεδριάσεις και ψηφο-
φορίες που έχουν ήδη διενεργήσει τα εκλεγμένα εσωτε-
ρικά μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου και η διαδικασία εκλογής εξωτερικών μελών του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου πρέ-
πει να ολοκληρωθεί έως τις 10 Φεβρουαρίου του 2023, 
διαφορετικά η όλη διαδικασία καθίσταται άγονη και εκ-
δίδεται σχετική απόφαση της Πρυτάνισσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 8 Φεβρουαρίου 2023

Η Πρυτάνισσα 

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013420903230008*


		2023-03-09T11:12:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




